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Seime vyko iniciatyvos „Europos planas Ukrainai“ 
pristatymas. 

Gausiai susirinkusiems ES ir NATO šalių ambasadoriams, 
dalyvaujant Seimo Pirmininkui Viktorui Pranckiečiui ir užsienio 
reikalų ministrui Linui Linkevičiui, iniciatyvos autoriai – Europos 
reikalų komiteto pirmininkas Gediminas Kirkilas ir Europos reikalų 
komiteto pirmininko pavaduotojas Andrius Kubilius, Užsienio 
reikalų komiteto pirmininkas Juozas Bernatonis, pristatė Seime 
gimusį pasiūlymą – Europos planą Ukrainai. 

Iniciatyvai kurti Ukrainai skirtą „Maršalo planą“ – Europos planą Ukrainai, ir aktyviai siekti pritarimo 
jam Europos sostinėse ir ES institucijose dar 2017 m. kovo 3 d. pritarė Seimo Europos reikalų ir Užsienio 
reikalų komitetai bendrame posėdyje. Nuo to laiko įvyko daug sėkmingų susitikimų ir konsultacijų, 
glaudžiai bedradarbiaujant su Užsienio reikalų ministerija ir aktyviai remiant Seimo Pirmininkui.    

Sveikindamas į susitikimą atvykusius užsienio šalių ambasadorius Seimo Pirmininkas V. Pranckietis 
sakė, kad šį planą jau yra pristatęs ES parlamentų pirmininkams ir Europos Parlamento Pirmininkui 
Antonio‘ui Tajaniui. Artėjant Rytų partnerystės aukščiausio lygio susitikimui lapkričio mėn., ypač svarbu 
išlaikyti ir įtvirtinti deramą ES dėmesį Rytų partnerystės šalims. 

Europos planas Ukrainai svarbus keliais aspektais. Pirmiausia – tai instrumentas paskatinti, motyvuoti 
šalį reformoms, suteikiant jai investicijų perspektyvą. Antra, tai institucijų modernizacijos instrumentas, 
padėsiantis Ukrainoje sustiprinti esamų investicijų įsisavinimą ir naujų pritraukimą. O tai svarbu 
ekonomikos augimui ir šios paramos matomumui. Ir galiausiai tai yra stabilumo instrumentas, padėsiantis 
Ukrainai išlaikyti reformų kryptį ir ekonominėmis priemonėmis pasiekti geopolitinių tikslų. 

1947 m. JAV „Maršalo plano“ tikslas buvo laimėti kovą už Vakarų Europos žmonių „širdis ir protus“. 
Tada tai pavyko pasiekti. Šiandieninės iniciatyvos Europos plano Ukrainai tikslas – laimėti tokią pat kovą 
Ukrainoje. Tai yra ir ilgalaikės Vakarų strategijos Rusijos atžvilgiu esminė dalis, nes Ukrainos ir kitų Rytų 
partnerystės šalių potenciali sėkmė ilgainiui paskatintų teigiamas permainas ir Rusijoje. Šiandien tai turi 
būti pats svarbiausias Vakarų, taip pat ES, rūpestis, kurio sprendimas prasideda nuo Europos ir mūsų 
visų, nuo kovos už Ukrainos žmonių „širdis ir protus“.

Seimo kanceliarijos nuotr. (aut. Olga Posaškova) 
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Europos reikalų komitetas aktyviai įsitraukė į diskusijas apie ES ateitį ir Lietuvos tikslus bei 
poreikius. Siekdamas išsamesnių ir gilesnių diskusijų, Europos reikalų komitetas kartu su Užsienio 
reikalų komitetu sudarė bendrą darbo grupę, kuri parengė kelias nuomones šiai diskusijai.

Keturi šiems komitetams atstovaujantys Seimo nariai – ERK pirmininkas Gediminas Kirkilas, ERK 
pirmininko pavaduotojas Andrius Kubilius, URK pirmininkas Juozas Bernatonis ir URK pirmininko 
pavaduotojas Egidijus Vareikis, parengė diskusijoms skirtą dokumentą „Dėl Lietuvos pozicijos Europos 
Sąjungos perspektyvų klausimu“ ir tikisi, kad jis pradės plačią diskusiją apie tai, kaip Lietuva mato ES 
ateitį ir savo vietą joje. Skaityti daugiau
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Europos reikalų komiteto posėdyje energetikos viceministras Egidijus Purlys pristatė 
informaciją apie derybas dėl Rusijos, Baltarusijos ir ES susitarimo dėl Baltijos valstybių elektros 
energijos sistemos veikimo. 

Viceministras pažymėjo, kad intensyviai bendraujama įvairiais formatais – tiek su regioniniais 
partneriais latviais, estais ir lenkais, tiek su EK. E. Purlio teigimu, Baltijos energijos rinkos jungčių plano 
formatu yra įsteigta specializuota sinchronizacijos su Europos tinklais darbo grupė, kuri 2017 m. balandžio 
12 d. yra patvirtinusi Jungtinių tyrimų centro prie Europos Komisijos studiją, kurioje sinchronizacija su 
kontinentinės Europos tinklais (KET) yra nurodyta kaip ekonomiškai efektyviausias scenarijus.

Lapkričio 3 d. Europos reikalų komitetas, vykdydamas parlamentinę kontrolę ir pabrėždamas išskirtinę 
Baltijos valstybių prisijungimo prie KET reikšmę energetikos sistemų patikimam darbui, saugiam elektros 
perdavimui bei užtikrintam elektros prieinamumui iš Vakarų Europos sistemų, patvirtino sprendimą „Dėl 
derybų dėl Rusijos, Baltarusijos ir ES susitarimo dėl Baltijos valstybių elektros energijos sistemos veikimo 
eigos“. Skaityti daugiau
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Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų frakcijos nario Andriaus Kubiliaus 
iniciatyva grupė Seimo narių kreipėsi į Vengrijos Nacionalinės Asamblėjos narius prašydami 
ištaisyti šiurkščią Vengrijos Vyriausybės klaidą ir visomis išgalėmis padėti, o ne trukdyti Ukrainai 
prisijungti prie Europos Sąjungos ir NATO.

Lietuvos parlamentarai buvo nemaloniai nustebinti ir net šokiruoti Vengrijos Vyriausybės ultimatyvių 
pareiškimų, grasinant blokuoti Ukrainos suartėjimą su ES ir NATO, jeigu Ukraina pagal Vengrijos 
pageidavimus nepakeis naujo švietimo įstatymo, kuriame apibrėžta tautinėms mažumoms priklausančių 
asmenų švietimo specifika.

„Suprantame, kad tautinių mažumų švietimo ir jų integracijos į valstybės gyvenimą klausimai visada 
yra ypač jautrūs ir turi būti sprendžiami konstruktyvaus dialogo keliu. Matome Ukrainos pastangas būtent 
taip spręsti kylančias svarbias problemas, todėl reikėtų ieškoti tinkamiausių visoms pusėms sprendimų. 
Tačiau mus stebina Vengrijos valdžios skelbiami ultimatumai Ukrainai, grasinant šaliai geopolitinėmis 
pasekmėmis bei Ukrainos integracijos į ES blokavimu“, – teigė A. Kubilius.

Lietuvos parlamentarai kviečia Vengrijos politikus vadovautis europietiškomis vertybėmis, ypač 
prisimenant, kiek daug aukų sovietmečiu paaukota padedant kovoti už laisvę, ir prisiminti Vidurio Europą 
vienijantį šūkį „Už Jūsų ir mūsų laisvę“. Skaityti daugiau

http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=119&p_k=1&p_t=252515
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=119&p_k=1&p_t=252316&data_nuo=2017-11-07&data_iki=2017-11-07
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=119&p_k=1&p_t=252356&data_nuo=2017-11-08&data_iki=2017-11-08
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Europos reikalų komitetas svarstė Europos Komisijos pasiūlymą dėl Europos politinių partijų 
ir Europos politinių fondų statuto ir finansavimo.

Komiteto nariai palankiai įvertino EK pastangas stiprinti europinį politinių debatų aspektą ir siekį 
užtikrinti, kad riboti ES biudžeto ištekliai būtų paskirstyti ir naudojami tinkamai. Vis dėlto komiteto posėdyje 
atkreiptas dėmesys į tai, kad dalis EK pateiktų siūlymų gali būti žalingi mažoms Europos politinėms 
partijoms ar Europos politiniams fondams, todėl gali būti vertinami kaip nedemokratiški. Skaityti daugiau

Švedijos Karalystės Riksdago Gynybos komitetas svarstė ES baltąją knygą dėl ES gynybos ateities 
ir dėl ES gynybos fondo. Dokumentas 1; Dokumentas 2 (anglų k.).

Europos Parlamente vyko komitetų posėdžių savaitė. 

Darbotvarkės

Vaizdo įršai

Užsienio reikalų komiteto (AFET) posėdyje, dalyvaujant Andrew Tableriui (Vašingtono institutas), 
pasikeista nuomonėmis dėl padėties Sirijoje. Komitetas balsavo dėl šių pranešimų projektų: metinės BUSP 
įgyvendinimo ataskaitos, metinės BSGP įgyvendinimo ataskaitos; dėl priemonių, kuriomis prisidedama 
prie stabilumo ir taikos, nustatymo. 

Piliečių laisvės, teisingumo ir vidaus reikalų komitetas (LIBE) diskutavo dėl pirmosios metinės 
„privatumo skydo“ peržiūros. Su EK Pirmininko pirmuoju pavaduotoju Fransu Timmermansu apsikeista 
nuomonėmis dėl naujausių įvykių Lenkijoje ir jų poveikio teisinei valstybei. Posėdyje buvo tvirtinami šių 
pranešimų projektai: dėl Šengeno informacinės sistemos naudojimo neteisėtai ES esantiems trečiųjų 
šalių piliečiams grąžinti, dėl Šengeno informacinės sistemos sukūrimo, veikimo ir naudojimo pasienio 
kontrolės ir teisminio bendradarbiavimo baudžiamosiose bylose srityse.

Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas (ECON) surengė diskusiją dėl bendros pelno mokesčio 
bazės ir bendros konsoliduotosios pelno mokesčio bazės. Posėdyje buvo tvirtinami nuomonės projektai 
dėl nutarimų įšaldyti ir konfiskuoti tarpusavio pripažinimo ir kovos su pinigų plovimu baudžiamosios teisės 
priemonių. Taip pat surengti viešieji klausymai, kuriuose dalyvavo Europos Centrinio Banko priežiūros 
valdybos pirmininkė Danielė Nouy. 

Biudžeto komiteto (BUDG) posėdyje balsuota dėl Europos didelės apimties informacinių technologijų 
sistemų laisvės, saugumo ir teisingumo erdvėje operacijų valdymo agentūros; dėl 2017 m. biudžeto 
III skirsnio (Komisijos). Pasikeista nuomonėmis dėl Europos solidarumo korpuso ir dėl Centralizuotos 

 Nacionaliniai Parlamentai

 Europos Parlamentas

Europos Parlamento nuotr.

http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=119&p_k=1&p_t=252458&data_nuo=2017-11-09&data_iki=2017-11-09
http://www.lrs.lt/sip/getFile3?p_fid=5972
http://www.lrs.lt/sip/getFile3?p_fid=5973
http://www.europarl.europa.eu/committees/lt/draft-agendas.html
http://www.europarl.europa.eu/ep-live/lt/committees/search


valstybių narių, turinčių informacijos apie priimtus trečiųjų šalių piliečių arba asmenų be pilietybės 
apkaltinamuosius nuosprendžius, nustatymo sistemos sukūrimo Europos nuosprendžių registrų 
informacinei sistemai papildyti ir paremti. 

Tarptautinės prekybos komiteto (INTA) posėdyje buvo pristatyta laisvosios prekybos susitarimų 
įgyvendinimo ataskaita, aptarta dabartinė prekybos derybų su Meksika padėtis. Komiteto nariai balsavo 
dėl derybų rengiantis 11-ajai Pasaulio prekybos organizacijos ministrų konferencijai, dėl derybų dėl 
Konvencijos, kuria įsteigiamas daugiašalis investicinių ginčių sprendimo teismas. Apsikeista nuomonėmis  
ES prekybos santykių su Kinija ir JAV temomis. 

Vystymosi komiteto (DEVE) kartu su Moterų teisės ir lyčių lygybės komitetu (FEMM) surengtame 
posėdyje pristatytas tyrimas „Pirmieji 2016–2020 m. Lyčių lygybės veiksmų plano vykdymo metai“ ir 
bendras tarnybų darbinis dokumentas „Lyčių lygybė ir moterų įgalinimas. Keisti mergaičių ir moterų 
gyvenimą plėtojant Europos Sąjungos išorės santykius 2016–2020 m.“

Užimtumo ir socialinių reikalų komiteto (EMPL) posėdyje diskutuota dėl Europos solidarumo 
korpuso, su EK atstovais apsikeista nuomonėmis dėl EP ir ES Tarybos reglamento dėl Europos socialinio 
fondo pakeitimo, diskutuota dėl platformos, kuria siekiama spręsti nedeklaruojamo darbo problemą, 
apsikeista nuomonėmis su Euro grupės pirmininku Jeorenu Dijsselbloemu.

Žemės ūkio ir kaimo plėtros komitetas (AGRI) svarstė Europos baltyminių augalų propagavimo 
strategiją, dėl 2015 m. tarptautinio susitarimo dėl alyvuogių aliejaus ir valgomųjų alyvuogių sudarymo, 
apsikeitė nuomonėmis dėl mažiau išsivysčiusių ES regionų. EK atstovas (Žemės ūkio ir kaimo plėtros 
generalinis direktoratas) pristatė pranešimą aktualiais PPO žemės ūkio klausimais.

Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komitetas (ENVI) diskutavo apie naujų sunkiųjų 
transporto priemonių išmetamo CO2 kiekio ir degalų sąnaudų stebėseną bei duomenų teikimą, su EK 
apsikeitė nuomonėmis dėl laivų perdirbimo, dėl su maistu besiliečiančių medžiagų. Komitetas balsavo 
dėl preliminaraus susitarimo, pasiekto per tarpinstitucines derybas, dėl dabartinių direktyvos taikymo 
aviacijos veiklai apribojimų išlaikymo ir pasirengimo nuo 2021 m. įgyvendinti pasaulinę rinkos priemonę.

Pramonės, mokslinių tyrimų, energetikos komitetas (INTRE) kartu su Užimtumo ir socialinių 
reikalų komitetu (EMPL) apsikeitė nuomonėmis dėl EP bandomojo projekto „Gamybos Europoje 
ateities perspektyvos“. Komitetas balsavo dėl nuomonės projekto dėl skaitmeninės prekybos strategijos 
kūrimo, dėl pranešimų projektų dėl ES ir Egipto Arabų Respublikos, ES ir Alžyro Liaudies Demokratinės 
Respublikos, ES ir Libano Respublikos, ES ir Jordanijos Hašimitų Karalystės mokslinio ir technologinio 
bendradarbiavimo susitarimų. Komitetas diskutavo dėl EP ir ES Tarybos reglamento dėl Europos verslo 
statistikos.

Kultūros ir švietimo komitetas (CULT) apsikeitė nuomonėmis su EK nariu Pierre‘u Moscovici, taip 
pat posėdyje surengtas praktinis užsiėmimas „Kultūrinis darbas su pabėgėliais“.

Transporto ir turizmo komitetas (TRAN) balsavo dėl nuomonės projekto dėl skatinimo naudoti 
atsinaujinančių išteklių energiją, diskutuota apie Europos sąveikiųjų intelektinių transporto sistemų 
strategiją, ES ir JAV susitarimą dėl oro susisiekimo.

Moterų teisės ir lyčių lygybės komitetas (FEMM) išklausė Europos lyčių lygybės instituto (EIGE) 
direktorės Virginijos Langbakk pranešimą „Lyčių lygybė: lėta pažanga“; balsavo dėl Jaunimo užimtumo 
iniciatyvos įgyvendinimo valstybėse narėse, metinės ataskaitos dėl žmogaus teisių ir demokratijos 
pasaulyje 2016 m. ir ES politikos šioje srityje.

Specialieji komitetai

Specialusis komitetas terorizmo klausimais (TERR) uždarame posėdyje apsikeitė nuomonėmis 
su ES kovos su terorizmu koordinatoriumi Gilles‘u de Kerchove; buvo pateikta informacija apie pranešėjų 
darbo organizavimą ir preliminarų tvarkaraštį bei surengta diskusija dėl komiteto darbo programos.
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Europos Parlamento nariai pasiūlė paramos Ukrainai, 
Gruzijai ir Moldovai planą. Dėl šios ir kitų rekomendacijų 
parlamentarai balsuos plenarinėje sesijoje, rengiantis Rytų 
partnerystės viršūnių susitikimui.

Nepaisant Rusijos spaudimo, Ukraina, Gruzija ir Moldova 
siekia glaudesnių ryšių su ES. Jų piliečiai jau gali be vizų keliauti 
į Bendrijos valstybes, o laisvosios prekybos susitarimai atvėrė 
naujų galimybių verslui.

EP nariai pateiks rekomendacijas, kaip stiprinti paramą ES Rytų kaimynėms. Tarp jų – siūlymą įsteigti 
Ukrainai, Gruzijai ir Moldovai skirtą patikos fondą, kuris pritrauktų viešuosius ir privačius investuotojus ir 
paskatintų juos finansuoti socialinės ir ekonominės infrastruktūros projektus šiose šalyse. Skaityti daugiau
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Europos Parlamento nario Siegfriedo Mureșano teigimu, 
Europos saugumui užtikrinti ateityje daugiau ES biudžeto lėšų 
turėtų būti skirta išorės reikalams.

Spalio 25 d. Europos Parlamento nariai patvirtino savo poziciją 
dėl 2018 m. ES biudžeto, siūlydami skirti papildomų lėšų moksliniams 
tyrimams, infrastruktūros projektams ir jaunimo nedarbo problemai 
spręsti. Apie tai – su pranešimą šia tema parengusiu S. Mureșanu 
(Europos liaudies partija, Rumunija). Skaityti daugiau

Europos Parlamento nuotr.

Europos Parlamento nuotr.

Europos Parlamento Tyrimų tarnybos pažymos anglų kalba

„Rinkimų sistemos reformos trijose Rytų partnerystės asocijuotosiose šalyse: Ukrainoje, Gruzijoje ir 
Moldovoje, bei jų įtaka šių šalių politikos tendencijoms“. Skaityti daugiau  

„Europos Komisijos gairės dėl dvejopos kokybės firminių maisto produktų“. Skaityti daugiau 

„Muitų sąjungos ir laisvosios prekybos susitarimai: diskusijos dėl ES kaimynių“. Skaityti daugiau 

„Įprastinis viešas posėdis su Europos Centrinio Banko Priežiūros valdybos pirmininke Danièle Nouy. 
2017 m. lapkričio 9 d.“ Skaityti daugiau

„EP Kultūros ir švietimo komiteto (CULT) užsakytas tyrimas „Kultūrinio darbo su pabėgėliais finansavimas 
iš ES: galiojanti tvarka ir įgyta patirtis“. Skaityti daugiau 

„EP Kultūros ir švietimo komiteto (CULT) užsakytas tyrimas „Kam reikalingas kultūrinis darbas su 
pabėgėliais?“ Skaityti daugiau

http://www.europarl.europa.eu/news/lt/headlines/world/20171030STO87111/ep-nariu-akiratyje-didesne-parama-ukrainai-gruzijai-ir-moldovai
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/headlines/eu-affairs/20171030STO87110/es-biudzetas-daugiau-lesu-uzsienio-reikalams-kad-butume-saugesni
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2017/603850/EXPO_STU(2017)603850_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/608804/EPRS_BRI(2017)608804_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/608797/EPRS_BRI(2017)608797_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/602110/IPOL_BRI(2017)602110_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2017/602003/IPOL_IDA(2017)602003_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2017/602004/IPOL_IDA(2017)602004_EN.pdf


Pirmininkavimas ES Tarybai

2017 m. II pusmetį (liepos 1 d. – gruodžio 31 d.) Estija pirmininkauja ES Tarybai

Estijos pirmininkavimo ES Tarybai parlamentinio matmens renginių kalendorius

Nr. Data Susitikimas Vieta

1. 2017 m. liepos 
9–10 d.

COSAC pirmininkų susitikimas Tompėjos pilis Taline

2. 2017 m. rugsėjo 
7–9 d.

Tarpparlamentinė bendrosios užsienio ir saugumo 
politikos bei bendrosios saugumo ir gynybos politikos 

(BUSP / BSGP) konferencija

Viešbutis 
„Hilton Tallinn Park“

3. 2017 m. rugsėjo 
21–22 d.

Pirmininkų susitikimas dėl Europos transporto ryšio Tompėjos pilis Taline

4. 2017 m. spalio 
29–31 d.

Tarpparlamentinė stabilumo, ekonomikos 
koordinavimo ir valdymo Europos Sąjungoje 

konferencija
„Kultuurikatel Tallinn“

5. 2017 m. lapkričio 
26–28 d.

LVIII COSAC posėdis „Saku Suurhall Tallinn“

6. 2018 m. sausio 
28–29 d.

ES parlamentų generalinių sekretorių susitikimas Tompėjos pilis Taline

7. 2018 m. balandžio 
22–24 d.

ES parlamentų pirmininkų konferencija
Viešbutis

„Hilton Tallinn Park“

 Pirmininkavimo ES Tarybai tvarka
 

I PUSMETIS

2017 m.           Malta

2018 m.           Bulgarija

2019 m.           Rumunija

2020 m.           Kroatija

 
 II PUSMETIS

2017 m.            Estija

2018 m.            Austrija

2019 m.            Suomija

2020 m.            Vokietija

 

Estijos pirmininkavimo ES Tarybai 
interneto svetainė https://www.eu2017.ee/ 

Pirmininkaujančio (Estijos, Bulgarijos, Austrijos) 
trejeto programa (anglų k.)

Estijos pirmininkavimo ES Tarybai  
renginiai (anglų k.)



Estijos pirmininkavimo ES Tarybai interneto 
svetainė https://www.eu2017.ee/

Estijos pirmininkavimo ES Tarybai renginių 
kalendorius (anglų k.)

Estijos pirmininkavimo ES Tarybai prioritetai 
(anglų k.)

Estijos pirmininkavimo ES Tarybai logotipo 
reikšmė (anglų k.)

18 mėnesių ES Tarybos trejeto pirmininkavimo 
programa (anglų k.)

Estijos pirmininkavimo ES Tarybai parlamentinio 
matmens interneto svetainė 
https://www.parleu2017.ee/

Estijos pirmininkavimo ES Tarybai (2017 m. 
antrąjį pusmetį) parlamentinio matmens 
renginių kalendorius. Dokumentas (anglų k.)

2017 m. antrojo pusmečio, Estijos pirmininkavimo 
ES Tarybai laikotarpio, ES tarpparlamentinių 
renginių kalendorius (anglų k.)

Preliminarus Bulgarijos pirmininkavimo ES Tarybai 2018 m. sausio 1 d. – liepos 30 d.
parlamentinio matmens renginių kalendorius

Nr. Data Renginys

1. 2018 m. sausio 21–22 d. 
Europos Sąjungos parlamentų Sąjungos reikalų komitetų pirmininkų 

konferencijos posėdis (COSAC pirmininkų susitikimas)

2. 2018 m. vasario 16–17 d. Tarpparlamentinė BUSP ir BSGP konferencija

3. 2018 m. vasario 19–20 d. 
Tarpparlamentinė ES stabilumo, ekonomikos koordinavimo ir

valdysenos konferencija (Briuselyje)

4. 2018 m. kovo 18–19 d. Europolo veiklos jungtinės parlamentinės priežiūros grupės posėdis 

5. 2018 m. gegužės 13–14 d. 
Europos Sąjungos parlamentų energetikos komitetų pirmininkų 

konferencija

6. 2018 m. birželio 17–19 d. 
Europos Sąjungos parlamentų Sąjungos reikalų komitetų 

konferencijos plenarinis posėdis (COSAC plenarinis posėdis)

http://www.lrs.lt/sip/getFile3?p_fid=4379
https://www.eu2017.ee/priorities-estonian-presidency
https://www.eu2017.ee/presidency-symbol-balance
https://www.eu2017.ee/presidency-symbol-balance
https://www.eu2017.ee/trio-programme
http://www.lrs.lt/sip/getFile3?p_fid=2663
http://www.lrs.lt/sip/getFile3?p_fid=4184


  Seimas

  Europos Parlamentas

Šią savaitę Seimo komitetuose ES KLAUSIMAI

2017 m. lapkričio 13–16 d. Europos Parlamento plenarinė sesija Strasbūre. Skaityti daugiau; 
Darbotvarkės

Europos Parlamentas siūlys kurti atskirą fondą ES Rytų kaimynėms

Po kelių savaičių Briuselyje vyksiantis Rytų partnerystės aukščiausio lygio susitikimas turėtų įsteigti 
Ukrainai, Gruzijai ir Moldovai skirtą patikos fondą. Tai viena iš rekomendacijų ES lyderiams, numatyta 
Rytų partnerystės rezoliucijoje. Lapkričio 14 d. vyks diskusija, 15-ąją – balsavimas.

Tokio fondo atsiradimą inicijavo Lietuvos Respublikos Seimas, o šio klausimo lobizmu Briuselyje ir ES 
sostinėse užsiėmė du buvę Lietuvos premjerai – Europos reikalų komiteto pirmininkas Gediminas Kirkilas 
ir Europos reikalų komiteto pirmininko pavaduotojas Andrius Kubilius. 

EP nariai taip pat siūlo ES asociacijos susitarimus turinčioms šalims, kurios padarė esminę reformų 
įgyvendinimo pažangą, taikyti „Rytų partnerystės+“ modelį, kuris galėtų galiausiai apimti šių valstybių 
stojimą į muitų, energetikos ar skaitmeninę sąjungą ir net galimą prisijungimą prie Šengeno erdvės ar 
tarptinklinio ryšio tarifų panaikinimą. 

Penktasis Rytų partnerystės aukščiausio lygio susitikimas vyks 2017 m. lapkričio 24 d. Briuselyje.

ES prieglobsčio sistemos reforma: Europos Parlamentas rengiasi deryboms su ES valstybėmis

EP plenarinėje sesijoje bus paskelbtas EP derybų su ES Taryba mandatas dėl ES prieglobsčio siste-
mos reformos. Nesulaukus EP frakcijų prieštaravimo iki lapkričio 15 d., derybininkai imsis taisyklių de-
rinimo.

Dublino taisyklių, kurios nustato ES prieglobsčio sistemą, reforma siekiama užtikrinti tolygų 
prieglobsčio prašytojų paskirstymą tarp ES valstybių. Šiuo metu galiojanti sistema nustato, kad pirmoji ES 
valstybė, į kurią atvyko prieglobsčio prašytojas, atsako už jo tarptautinės apsaugos prašymo nagrinėjimą. 
Ji neatsižvelgia į migracijos srautų spaudimą, kurį patiria prie ES išorinių sienų esančios valstybės, tokios 
kaip Graikija ar Italija. Todėl EP nariai siūlo pakeisti minėtą principą ir numatyti automatinį prieglobsčio 
prašytojų paskirstymą tarp ES valstybių. Savo ruožtu valstybės, kurios atsisakytų nagrinėti automatiškai 
paskirtą prieglobsčio prašymą, rizikuotų ES paramos sumažinimu.

http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=15751&p_k=1
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/headlines/eu-affairs/20171108STO87601/ep-savaite-rojaus-dokumentai-lux-kino-apdovanojimas
http://www.europarl.europa.eu/plenary/lt/agendas.html


Teisės viršenybė Lenkijoje: Parlamente ruošiama rezoliucija

EP nariai vertins Lenkijos Vyriausybės ir ES dialogo pažangą dėl teisės viršenybės ir pagarbos de-
mokratijai principų įgyvendinimo.

2016 m. sausio mėn. EK pradėjo padėties Lenkijoje tyrimą, remiantis naujuoju ES teisinės valstybės 
stiprinimo modeliu.

Dėl teisės viršenybės Maltoje

Reaguodami į žiaurų tiriamosios žurnalistės Maltoje nužudymą, EP nariai aptars teisės viršenybės 
padėtį šioje šalyje, o kitą dieną balsuos dėl atitinkamos rezoliucijos.

EP frakcijų pirmininkai yra nusprendę į Maltą nusiųsti EP narių delegaciją, kuri galėtų įvertinti 
susiklosčiusią situaciją.

Diskusija dėl „Rojaus popierių“

EP nariai planuoja aptarti neseniai nutekintų „Rojaus popierių“, kurie atskleidžia galimą pasaulio elito 
agresyvų mokesčių planavimą, poveikį ES kovai su mokesčių slėpimu.

2016 m. EP yra priėmęs atitinkamas rekomendacijas, kurias parengė EP specialus komitetas, vertinęs 
ES valstybių mokestinius sprendimus.

2017 m. gruodžio mėn. EP nariai balsuos dėl kito EP specialaus komiteto, kuris tyrė „Panamos 
dokumentų“ skandalą, išvadų ir rekomendacijų.

Europos Parlamentas stiprins kovą su dempingu

EP nariai balsuos dėl atnaujintų ES prekybos taisyklių, kurios Sąjungai suteiks daugiau galimybių 
kovoti su nesąžininga trečiųjų šalių prekyba, kai į ES importuojamų prekių kaina yra mažesne už rinkos 
kainą ar net jų savikainą.

ES plieno, aliuminio, dviračių, cemento, chemijos, keramikos, stiklo, popieriaus ir saulės baterijų 
pramonė priversta konkuruoti su trečiųjų šalių pertekline produkcija, kuri dažnai remiasi nesąžininga 
prekybos praktika – dempingu ir subsidijomis.

Naujosios taisyklės leis ES sutelkti dėmesį į „ryškų rinkos iškraipymą“ ir pasitelkti atitinkamą prekybos 
apsaugos priemonę: padidintus importo muitus ar jo apribojimą. Taisyklės įpareigos trečiąsias valstybes 
ir jų gamintojus gerbti tarptautinius darbo ir aplinkosaugos standartus, kurie yra viena iš ES gamintojų 
veiklos sąlygų. Be to, ES įmonėms nebereikės teikti papildomų įrodymų, kad jų konkurentai dempinguoja 
savo produkciją – už įrodymų surinkimą bus atsakinga EK.



Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento
Europos informacijos biuras                                                   
                                          
Tel. (8 5) 239 6600           
El. p. eib@lrs.lt

AFET – Užsienio reikalų komitetas, AGRI – Žemės ūkio ir kaimo plėtros komitetas, BSGP – bendra 
saugumo ir gynybos politika, BUDG – Biudžeto komitetas, BUSP – bendra užsienio ir saugumo politika, 
COSAC – Sąjungos reikalų parlamentinių komitetų konferencijos plenarinis posėdis, CULT – Kultūros 
ir švietimo komitetas, DEVE – Vystymosi komitetas, ECON – Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas, 
EIGE – Europos lyčių lygybės komitetas, EK – Europos Komisija, EMPL – Užimtumo ir socialinių 
reikalų komitetas, ENVI – Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komitetas, EP – Europos 
Parlamentas, ERK – Europos reikalų komitetas, ES – Europos Sąjunga, FEMM – Moterų teisės ir lyčių 
lygybės komitetas, GD – generalinis direktoratas, INTA – Tarptautinės prekybos komitetas, INTRE – 
Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas, KET – Kontinentinės Europos tinklas, LIBE – Piliečių 
laisvės, teisingumo ir vidaus reikalų komitetas, NATO – Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacija, PPO – 
Pasaulio prekybos organizacija, TERR – Specialusis komitetas terorizmo klausimais, TRAN – Transporto 
ir turizmo komitetas. 

Santrumpos

Daugiau informacijos apie Europos Sąjungos parlamentinį matmenį:

mailto:eib@lrs.lt
www.lrs.lt
https://www.facebook.com/LRSeimas/?fref=ts
https://www.flickr.com/photos/97441645@N08
https://twitter.com/@LRSeimas
https://www.youtube.com/user/LTSeimastiesiogiai/feed
https://www.linkedin.com/company/seimas
https://www.instagram.com/seimaslt/
https://ecprd.secure.europarl.europa.eu/ecprd/public/page/about
http://www.cosac.eu/en
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/home/home.do?appLng=LT

